ICMS e o escriturado na apuração do imposto. Declarada 
a decadência de parte do lançamento. Auto de Infração 
PROCEDENTE EM PARTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (AI) em lide, lavrado em 29/03/2018, formaliza a exigência do ICMS no valor de 
R$138.981,16 (cento e trinta e oito mil, novecentos e oitenta e um reais e dezesseis centavos), 
acrescido da multa de 60%, prevista no art. 42, II, “b” da Lei nº 7014/96. 

A infração de código nº 03.01.01 imputada ao autuado é assim descrita no Auto de Infração: 
“Recolheu a menor o ICMS em decorrência de desencontro entre o(s) valore(s) do imposto